
  

 

 
 

 

 

杰美（浙江）新材料有限公司 

年产 4万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目 

 
环境影响报告书 

(报批稿) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
 

CCTEG Hangzhou Research Institute 

 

二○二三年十二月 



杰美(浙江)新材料有限公司年产 4 万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目环境影响报告书 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
.I. 

目  录 

1 概述 ............................................................................................................................................... 1 
[...]
本项目位于龙游经济开发区城南工业区（二期），龙游县城南工业区建立于 1992年，

位于龙游县城南部，西起灵山江交桥，东至 46 省道，南至东环线以南 500 米，北抵浙

赣铁路，规划总面积 11平方公里。工业区交通便捷，浙赣铁路和 46省道横贯东西，并

与 320国道及杭金衢高速公路相衔接，为连接闽、赣及温、丽等地的必经之地，距衢州

民航机场 30 公里，具有良好的区位优势。 

本项目建设地位于龙游经济开发区（城南）永盛路 2号，项目东侧紧邻浙江卓越能

源有限公司，南侧临永盛路，西侧临开发大道，隔路为浙江寰龙环境科技有限公司，

项目北侧紧邻浙江省天顺新材料有限公司和浙江宏嘉科技有限公司。距离本项目最近

的居民点位横路祝村童家-波泾塘居民点。 

项目地理位置见图 4-1，项目厂区主要边界拐角坐标见表 4-1。 

表4-1  本项目主要边界拐角坐标一览表 

厂界点位 坐标 

1 东经 119.214,北纬 28.997 

2 东经 119.213,北纬 28.997 

3 东经 119.212,北纬 28.999 

4 东经 119.214,北纬 28.999 

 

http://www.baidu.com/link?url=xPvgLibvco8BRt6cAhai5EelsUFtZoq_h0sfSSb5MHTY4ISbJYCueYLTzlPtn8G8Yf-CnMaj0rOj3CBXMZxrFa


杰美(浙江)新材料有限公司年产 4 万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目环境影响报告书 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
.218. 

 

图 4-1  项目地理位置图 

4.1.2  地形地貌 

龙游县处江山——绍兴深断裂带两侧，以深断裂为界，分属不同构造单元。南部

仙霞岭山系，属华夏古陆一部分，北部钱塘复向斜属准地台性质，为江南古陆一部分。

北部经历晋宁、加里东等构造运动，以印支期褶皱最明显，其构造线以北东走向为主，

次北北东向、北西向；南部则因北东向江山——绍兴深断裂与东西三门——常山大断

裂通过县境南部，两组构造复合而显示东西向，其它较晚期构造则以北北东向为主。

地层发育较完整，由老到新均有出露，元古界、古生界分布北部，前震旦系陈蔡群分

布南部，中新生界南北皆有，白垩系红层，主要分布中部盆地。地貌南北高，中部低，

呈马鞍形，中部为金衢盆地一部分，红色残丘及冲积平原，北部低山丘陵区，南部中

低山丘陵区。堆积地貌分布衢江及其支流两岸，侵蚀堆积地貌分布衢江两侧金衢盆地，

侵蚀剥蚀地貌分布灵山江两侧及西北部火山岩区，侵蚀剥蚀构造地貌分布县西北部与

建德交界一带。 

项目所在区域属于金衢盆地，地貌类型为红色残丘及冲积平原，地形平坦。 

4.1.3  气候气象 

龙游县地处亚热带季风气候区，具有明显的盆地特征，光照、气温、降雨、温度

湿度等气象因子都有明显的变化，其特点是：温度适中、光照充足、雨量充沛、旱涝

明显。垂直差异明显，春早秋短，夏冬长，春夏“雨势同步”。冬秋“光 温互补”，气候

1 

2 

 

3 
4 

北 

http://www.baidu.com/link?url=xPvgLibvco8BRt6cAhai5EelsUFtZoq_h0sfSSb5MHTY4ISbJYCueYLTzlPtn8G8Yf-CnMaj0rOj3CBXMZxrFa


杰美(浙江)新材料有限公司年产 4 万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目环境影响报告书 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
.219. 

条件比较优越。根据龙游县气象局近 20 年的气象资料统计，年平均气温 17.1℃，最热

月的平均气温 28.8℃，最冷月平均温度 5.0℃，极端最高气温 41.0℃，极端最低气温为

-11.4℃。全年无霜期为 257天。≥10℃的活动积温 5441℃。年平均降雨量 1602.6毫米，

年平均相对湿度 79%。全年日照数为 1761.9 小时，总辐射量 110 千卡/平方厘。 

龙游县一、四、十月主导风向均为 ENE 风，出现频率分别为 28.76%、22.78%、

31.45%；而七月的主导风向则为 WSW 风，出现频率为 15.32%，不过 ENE 风的出现频

率也很高，为 9.68%，居第二位；全年主导风向为 ENE风(23.21%)。龙游县全年平均风

速为 2.31m/s，全年主导风向 ENE 及次主导风向 NE 对应的平均风速分别为 2.89 m/s 和

2.49 m/s。龙游县风向玫瑰图见图 5-2，风速玫瑰图见图 5-3。 

  

图 4-2  龙游县风向玫瑰图           图 4-3  龙游县风速玫瑰图 

4.1.4  水文特征 

龙游境内河流极大部分属钱塘江水系，流域面积 8332.6km2。衢江是钱塘江上源之

一，又名信安江，衢港，古名谷水。上源由常山港、江山港至衢州市汇合而成。干流

东南经衢县（衢江区）、龙游二县境，至兰溪市称兰江，河段干流长 83km，流域面积

11138km2，多年平均流量 386m3/s，年径流量 121.8 亿立方米，平均河宽 200m。 

灵山江，衢江支流，起源于遂昌白马山，经溪口、灵山、官潭，于龙游驿前汇入

衢江，全长 56 公里。据灵山江水文资料显示，历年最大洪水量：1430m3/h， 洪水水位：

6.26m，夏季最高水温：33℃，冬季最低水温 4℃。 

模环溪，衢江支流，发源于龙游志棠乡池坞源，流向东南转南，经张家、白鹤桥、

http://www.baidu.com/link?url=xPvgLibvco8BRt6cAhai5EelsUFtZoq_h0sfSSb5MHTY4ISbJYCueYLTzlPtn8G8Yf-CnMaj0rOj3CBXMZxrFa


杰美(浙江)新材料有限公司年产 4 万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目环境影响报告书 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
.220. 

横山、模环、兰塘，在风基坤村附近注入衢江。全长 25.8公里，流域面积 97.12平方公

里。 

社阳溪，衢江支流，起源于社阳乡源头村，于龙游河村汇入衢江，全长 31.95 公里，

流域面积 108.69km2。 

项目纳污水体为衢江，距离本项目最近地表水体为灵山港和罗家溪，根据《浙江

省水功能区水环境功能区划分方案》，目标水质均为Ⅲ类。项目周边地表水体水功能区

划情况见表 5-2。 

4.1.5  土壤植被 

1、土壤 

龙游县土壤以红壤为主，分布具有明显的垂直地带性，其分布规律大体上是：海

拔 600-650 米以上的低中山基本上是黄壤，600-650 米以下的低山丘陵大部分是红壤，

海拔 100 米以下的河谷平源是潮土和水稻田。 

通过国家土壤信息服务平台（http://www.soilinfo.cn/map/index.aspx#）查询中国

1:400 万土壤类型图，本项目所在区域土壤类型为红壤。 

2、植被 

龙游县在森林植被分区上属中亚热带东部常绿阔叶林亚带。由于南北光热条件不

同，又分为两个植被区。即北部的浙皖山丘青岗、苦槠植被区和南部的浙闽山丘甜槠、

木荷植被区。由于人类活动的干扰，进行演替明显加剧，天然阔叶林呈现次生状态，

主要植被类型大体有 9 种。全县森林覆盖率为 56.8%，南部山区尤以社阳乡、罗家乡、

庙下乡、大街乡最高，其中社阳乡高达 87.6%。 

评价范围内地表植被以人工栽培植物为主，主要是开发区内道路两侧、绿化带及

企业厂区内的绿化植物，已无自然植被分布。 

4.2  区域环境保护基础设施调查 

1、龙游县城南工业污水处理厂基本概况 

龙游县城南工业污水处理厂工程建设地点分为两处，其预处理区位于龙游县城南

工业开发区，其余部分位于龙游县城市污水处理厂内；龙游县城南工业污水处理厂总

占地面积约 0.77 公顷，其中城南工业区占地 0.36 公顷，占用龙游城市污水处理厂闲置

用地 0.41 公顷。 

新增工业污水处理规模 2 万 m3/d。预处理工段改造原有调节池、新建调节池；扩

http://www.baidu.com/link?url=xPvgLibvco8BRt6cAhai5EelsUFtZoq_h0sfSSb5MHTY4ISbJYCueYLTzlPtn8G8Yf-CnMaj0rOj3CBXMZxrFa


杰美(浙江)新材料有限公司年产 4 万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目环境影响报告书 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
.221. 

建隔塘泵站；污水处理厂新建好氧颗粒污泥生物池、高效沉淀池、深床滤池及配套设

施。处理工艺拟采用“生物池+高效澄清池+反硝化深床滤池”，出水与龙游县城市污水

厂共用同一排水口，就近排入衢江。污泥处理采用板框脱水工艺。尾水排放执行《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），对于此标准未进行规定的

污染物浓度，则执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

处理工艺见下图所示。 

 

图 4-4 龙游县城南工业污水处理厂处理工艺流程图 

2、龙游县城市污水处理厂 

龙游县城市污水处理厂位于龙游县湖镇镇七都村，占地 2.5 公顷，截污总管 8 公里，

主要处理龙游县城区生活污水及城南工业园区工业废水。一期工程于 2008 年建成投入

使用，一期规模 2.0 万 m³/d，出水排至衢江。二期工程 2016 年通过环保验收并投入使

用，二期规模 2 万 m³/d ，出水排至衢江。 

2020年实施龙游县城市污水处理厂提标改造工程，提标改造工程设计规模为 4.0万

m3/d，主要建设内容包括新增高效沉淀池、紫外消毒渠，改造粗格栅及进水泵房、细

格栅及旋流沉砂池、CAST 池改造、反硝化深床滤池、排江泵房、鼓风机房，提标改造

后出水 CODCr 、氨氮、总氮和总磷达到浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018）表 1“现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值”的要求；其

他污染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。 

3、达标排放情况 

根据浙江省企业自行监测信息平台上公布的龙游县城市污水处理厂入河排污口自

动和手动监测数据，以及《（2020 年）年度报告》，污水处理厂出水各监测指标中，

CODCr、氨氮、总氮和总磷达到浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1 要求；其他污染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

http://www.baidu.com/link?url=xPvgLibvco8BRt6cAhai5EelsUFtZoq_h0sfSSb5MHTY4ISbJYCueYLTzlPtn8G8Yf-CnMaj0rOj3CBXMZxrFa


杰美(浙江)新材料有限公司年产 4 万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目环境影响报告书 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
.222. 

（GB18918-2002）中一级 A 标准。具体见下表 4-2。 

表4-2   龙游县城市污水处理厂入河排污口相关监测数值 

排放口 
自动监测 

检测时间 流量（2h） TN TP pH NH3-N COD 

龙游县城市

污水处理厂

入河排污口

001 

2021/11/16 16:00 2053.337 9.16 0.078 7.03 0.628 6.3 

2021/11/16 10:00 1929.1 9.16 0.074 7.15 0.616 7 

2021/11/15 16:00 2120.425 9.12 0.087 6.98 0.618 6.1 

2021/11/15 10:00 2015.936 10.1 0.059 6.91 0.618 8 

2021/11/14 16:00 1932.251 8.97 0.084 7.01 0.626 8.4 

2021/11/14 10:00 1853.312 9.34 0.108 7.08 0.624 6.9 

标准限值 12 0.3 6~9 2 40 

达标情况 未超标 未超标 未超标 未超标 未超标 

排放口 
手动监测 

检测时间 石油类 动植物油 总铅 总镉 色度 悬浮物 

龙游县城市

污水处理厂

入河排污口

001 

2021/9/10 0:00 0.5 / 0.004 0.0008 4 8 

2021/8/11 0:00 0.09 0 0.006 0.0014 4 6 

2021/7/21 0:00 0 / 0 0.00121 2 7 

2021/6/6 0:00 0.57 / 0 0 2 5 

2021/5/12 0:00 0.08 0.07 0 0 8 8 

标准限值 1 1 0.1 0.01 30 10 

达标情况 未超标 未超标 未超标 未超标 未超标 未超标 

4.3  环境保护目标调查 

1、环境空气保护目标调查 

根据评价单位现场调查，项目环境空气保护目标见表 4-3。 

http://www.baidu.com/link?url=xPvgLibvco8BRt6cAhai5EelsUFtZoq_h0sfSSb5MHTY4ISbJYCueYLTzlPtn8G8Yf-CnMaj0rOj3CBXMZxrFa


杰美(浙江)新材料有限公司年产 4 万吨纺织新材料（新型纺织化学品）生产项目环境影响报告书 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
.223. 

表4-3  评价范围内主要环境空气保护目标一览表 

名称 
地理位置 保护对象及规模 保护 

内容 

环境功 

能区 

相对厂 

址方位 

与厂界最 

近距离（m） E N 保护对象 规模 

周家村 

墩头-墙里 119.23272290 28.99621504 居民 约 300人 

环境空 

气质量 
二类 

东面 1300~1640 

盛家-西城 119.23641085 28.99999827 居民 约 150人 东面 1730~1980 

周家村 119.23634439 28.99468334 居民 约 300人 东南 1620~1960 